
  Caracas, miércoles 3 de marzo de 2021                                    Número 42.079AÑO CXLVIII  -  MES V 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.449, mediante el cual se crea el Despacho del Viceministerio 

de Economía Digital, Banca, Seguros y Valores del Ministerio del Poder 
Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior; y se nombra 
al ciudadano Román Daniel Maniglia Darwich, como Viceministro 
de Economía Digital, Banca, Seguros y Valores, del mencionado 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Jhannett María 
Madriz Sotillo, como Encargada de Negocios Ad Hoc, en la Embajada 
de la República Bolivariana de Venezuela acreditada en la República 
de Panamá.

Resolución mediante la cual se Encarga a la ciudadana Jhannett María 
Madriz Sotillo, la gestión de la Unidad Administradora N° 41315, 
correspondiente a la Embajada de la República Bolivariana de 
Venezuela, acreditada en la República de Panamá.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Ricardo Domingo 
Cordido Martínez, como Director General de la Consultoría Jurídica 
de la Oicina Nacional de Crédito Público; y se nombra a la ciudadana 
Elizabeth Rodríguez Pérez, como Directora General de Control de 
Gestión de Crédito Público de la Oicina Nacional de Crédito Público, 
de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Néstor José Sánchez 
Urbina, como Director de la Unidad Territorial de este Ministerio del 
estado Carabobo, y como Cuentadante responsable de los fondos de 
avance o anticipos que les sean girados a esa Unidad Administradora 
(Sede Valencia); y se le delega la competencia y irma de los actos y 
documentos que en ella se mencionan.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Anyiney del Valle 
Meléndez Mejías, como Coordinadora de la Oicina Regional del 
Instituto Nacional de Tierras (INTI) en el estado Falcón.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se autoriza a la ciudadana Tivisay Noemy 
Boyer Brea, para que en su calidad de Coordinadora (E) de Bienes 
Nacionales, adscrita a la Dirección de Administración de la Dirección 
General de la Oicina de Gestión Administrativa de este Ministerio, 
actué ante la Superintendencia de Bienes Públicos (SUDEBIP), ente 
adscrito a este Ministerio.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Sala Plena

Acta.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Abogada 

Adriana José Salazar Gómez, como Secretaria de la Comisión de 
Contrataciones de este Organismo.

DEFENSORÍA DEL PUEBLO
Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 

ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que 
en ellas se especiican, de este Organismo.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 

Decreto N° 4.449                                   03 de marzo de 2021 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción 
del Socialismo, la refundación de la patria venezolana, 
basado en principios humanistas, sustentados en condiciones 
morales y éticas que persiguen el desarrollo del país y del 
colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela, y en ejercicio de las 
atribuciones conferidas en los numerales 2 y 20 del artículo 
236 ejusdem, concatenado con los artículos 15, 16, 46, 61 y 
118 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica 
de la Administración Pública, en Consejo de Ministros. 

 
DECRETA 

 

Artículo 1°. Se crea el Despacho del Viceministerio de 
Economía Digital, Banca, Seguros y Valores del Ministerio del 
Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior. 

 
Artículo 2°. El Despacho del Viceministerio de Economía 
Digital, Banca, Seguros y Valores del Ministerio del Poder 
Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior, tendrá 
como objetivo; articular y consolidar la economía digital al 
Sistema Financiero Nacional y demás competencias inherentes 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 3°. Nombro al ciudadano ROMAN DANIEL 
MANIGLIA DARWICH, titular de la cedula de identidad N° 
V-16.432.329, como Viceministro de Economía Digital, 
Banca, Seguros y Valores, del Ministerio del Poder Popular de 

 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior, con las 
competencias inherentes al referido cargo de conformidad con 
la normativa vigente. 
 
Artículo 4°. Se ordena que en una futura reforma del 
Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder Popular de 
Economía, Finanzas y Comercio Exterior, sea incorporado lo 
establecido en este Decreto. 
 
Artículo 5°. Queda encargada de la juramentación del 
referido ciudadano y de la ejecución de este Decreto la 
Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio 
Exterior, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
aplicable. 
 



452.810        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 3 de marzo de 2021  

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, y Vicepresidenta 
Sectorial para la Seguridad Ciudadana y la Paz 
(L.S.) 

CARMEN TERESA MELÉNDEZ RIVAS 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura   
(L.S.) 

FREDDY ALFRED NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS 
 

Refrendado 

 

TARECK EL AISSAMI 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

ENEIDA RAMONA LAYA LUGO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo  
(L.S.) 

ALÍ ERNESTO PADRÓN PAREDES 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GREICYS DAYAMNI BARRIOS PRADA 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 

 

de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

JUAN LUIS LAYA RODRIGUEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

MAGALY JOSEFINA HENRÍQUEZ GONZÁLEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 

 

 
Artículo 6°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los tres días del mes de marzo de dos mil 
veintiuno. Años 210° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas 
y Comercio Exterior  
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 

 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

YAMILET MIRABAL DE CHIRINO 
Refrendado 

 

Bolivariana de Venezuela 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 
Venezuela y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 
 
 

 DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 



Miércoles 3 de marzo de 2021        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        452.811

 

YAMILET MIRABAL DE CHIRINO 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

CAROLYS HELENA PÉREZ GONZÁLEZ 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 
 

MERVIN ENRIQUE MALDONADO URDANETA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MIRELYS ZULAY CONTRERAS MORENO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 

 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

NORIS HERRERA RODRÍGUEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica y  
Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas 
(L.S.) 
 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



452.812        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 3 de marzo de 2021  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
Caracas, 02 de marzo de 2021. 

 
AÑOS 210°, 162°y 22° 

 
RESOLUCIÓN N° 007-2021 

 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela         

N° 41.960, de esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones 

conferidas en los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, en concordancia con lo previsto en el 

numeral 2 del artículo 5, artículo 19 y en el numeral 6 del 

artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar al ciudadano RICARDO DOMINGO 
CORDIDO MARTÍNEZ, titular de la Cédula de Identidad Nº 

V-6.749.734, como DIRECTOR GENERAL DE LA 

CONSULTORÍA JURÍDICA DE LA OFICINA NACIONAL DE 
CRÉDITO PÚBLICO del Ministerio del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior, con las competencias 

inherentes al referido cargo, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2. Nombrar a la ciudadana ELIZABETH 
RODRÍGUEZ PÉREZ, titular de la Cédula de Identidad Nº V- 

6.290.130, como DIRECTORA GENERAL DE CONTROL DE 
GESTIÓN DE CRÉDITO PÚBLICO DE LA OFICINA 
NACIONAL DE CRÉDITO PÚBLICO del Ministerio del Poder 

Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior, con las 

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 

el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 3. El funcionario y funcionaria designados por esta 

Resolución deberán rendir cuenta a la Ministra del Poder 

Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior (E), de 

todos los actos y documentos que hubiere firmado en razón de 

su gestión. 

Artículo 4. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  
 



Miércoles 3 de marzo de 2021        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        452.813

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



452.814        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 3 de marzo de 2021  

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



Miércoles 3 de marzo de 2021        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        452.815

MINISTERIO PÚBLICO

DEFENSORÍA DEL PUEBLO



       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES V                     Número 42.079
Caracas, miércoles 3 de marzo de 2021


